
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sala Biellese.  Responsabile Procedimento: Morino Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 

 

 

REGIONE PIEMONTE 

 

PROVINCIA DI BIELLA 

COMUNE DI SALA BIELLESE 
 

 
Copia Albo 

 
 

PUBBLICAZIONE 
ALL’ALBO  
PRETORIO  

 
PER 15 GIORNI  

 
DAL 

 
 

05/08/2020 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 
  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Determinazione n. 55 del  29/07/2020 

 
 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI 

RESPONSABILE SERVIZIO DI PREVENZIONE E 

PROTEZIONE (R.S.P.P.) PER IL PERIODO 01.08.2020 - 

31.07.2023           



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sala Biellese.  Responsabile Procedimento: Morino Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sala Biellese.  Responsabile Procedimento: Morino Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

Determinazione n. 55 del 29/07/2020 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI RESPONSABILE SERVIZIO 
DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (R.S.P.P.) PER IL PERIODO 01.08.2020 - 
31.07.2023           
 
      

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 18.02.2020 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2020/2022 e il Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 
 
ACCERTATO che: 
- il datore di lavoro è tenuto ad assolvere agli obblighi di cui al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. e, tra i 
compiti non delegabili, ai sensi dell’art. 17, vengono indicate le attività relative alla valutazione di 
tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento, previsto dall’art. 28, e alla 
designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi (R.S.P.P.); 
- il datore di lavoro, ai sensi dell’art. 31 del predetto D.Lgs., organizza il servizio di prevenzione e 
protezione all’interno dell’azienda o dell’unità produttiva, o incarica persone o servizi esterni; gli 
addetti e i responsabili dei servizi, interni o esterni, di cui al comma 1 del citato art. 31 devono 
possedere le capacità e i requisiti professionali di cui all’art. 32, devono essere in numero 
sufficiente rispetto alle caratteristiche dell’azienda e disporre di mezzi e di tempo adeguati per lo 
svolgimento dei compiti assegnati; 
- il ricorso a persone o servizi esterni è obbligatorio in assenza di dipendenti che, all’interno 
dell’azienda ovvero dell’unità produttiva, siano in possesso dei requisiti di cui all’art. 32; 
 
RILEVATO che tra i dipendenti del Comune di Sala Biellese non esistono soggetti in possesso dei 
requisiti di cui all’art. 32 del D.Lgs. 81/2008 e pertanto, per lo svolgimento dell’incarico di R.S.P.P. 
l’Ente deve avvalersi, stante il disposto dell’art. 31,comma 4,del citato Decreto, di soggetti esterni 
con idonea esperienza e capacità professionale; 
 
EVIDENZIATO che il 31/12/2019 è cessato il rapporto intercorso con il professionista esterno 
designato in precedenza per l’espletamento dell’incarico in questione, per cui risulta ora urgente ed 
indifferibile procedere con nuovo affidamento; 
 
RILEVATO che, data l’entità presunta della spesa da sostenere, è possibile procedere ad un 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 –lett. a), del D. Lgs. 50/2016; 
 
EVIDENZIATO inoltre che, in base a quanto previsto dalla Legge di Bilancio 2019,art. 1 -
comma130, per spese inferiori ad € 5.000,00 non è più obbligatorio ricorrere al mercato elettronico; 
 
ASSUNTE opportune informazioni ed individuato idoneo e competente per l’incarico in questione 
la ditta ICOGEI di Calanni Pileri Lara, con sede in Strada del Caudano – b.ta Pedaggio 30, 10082 
Cuorgnè (TO) – CF CLNLRA75S65E379R – P. IVA 11355850014, la quale avendo svolto, e 
svolgendo tuttora la medesima attività presso altri enti locali, dispone delle capacità e dei requisiti 
professionali di cui all’art. 32 sopra menzionato, ottenuti anche attraverso la partecipazione a corsi 
di specializzazione, così come previsto dal D.Lgs. 195/03;  
 
EVIDENZIATO che il professionista, opportunamente informato sulle esigenze del Comune di Sala 
Biellese in materia di sicurezza, ha formulato apposita offerta, acquisita al protocollo in data 
24.07.2020 n. 2374, proponendo l’espletamento delle funzioni di R.S.P.P. al costo annuo di € 
1.150,00 (+ oneri I.V.A. 22%);  
 
RAVVISATA la spesa preventivata congrua, in relazione alla tipologia del servizio;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sala Biellese.  Responsabile Procedimento: Morino Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

EVIDENZIATA l’importanza delle funzioni attribuite dal D.Lgs. 81/2008 al R.S.P.P., il quale deve 
supportare il Datore di Lavoro nella valutazione dei rischi riguardanti l’Ente e richiede pertanto 
consapevolezza sulla natura dei rischi stessi, sull’organizzazione del lavoro all’interno dell’ente, 
sulla programmazione e attuazione delle misure preventive e protettive, ecc.; 
RITENUTO opportuno per tale motivazione affidare l’incarico per il periodo 01.08.2020 – 
31.07.2023, impegnando per ciascun anno di servizio la spesa complessiva di € 1.403,00 (I.V.A. 
compresa), il tutto per l’importo complessivo di € 4.209,00, di cui € 3.450,00 per imponibile ed € 
759,00 per I.V.A. al 22%; 
 
DATO ATTO che, ai fini del principio di rotazione degli affidamenti, il professionista individuato non 
ha mai svolto attività per conto di questa Amministrazione; 
 
ACQUISITO dal sito dell’ANAC il codice CIG Z4B2DD94A6; 
 
DATO ATTO della regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267 
del 18.08.2000 introdotto dal D. Legge 174/2012; 
 
VISTO il Decreto sindacale del 31.05.2019 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 
competenza ad adottare il presente provvedimento; 

VISTA la sentenza del TAR MOLISE, 14 settembre 2018, n. 533, con la quale si evidenzia che 
l’affidamento diretto si pone come procedura in deroga rispetto ai principi di concorrenza, non 
discriminazione e similari che implicano sempre e comunque una procedura competitiva sia pure 
informale; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
Di affidare l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.), relativo 
al periodo 01.08.2020 – 31.07.2023 alla ditta ICOGEI di Calanni Pileri Lara, con sede in Strada del 
Caudano – b.ta Pedaggio 30, 10082 Cuorgnè (TO) – CF CLNLRA75S65E379R – P. IVA 
11355850014, alle condizioni e prezzo di cui alla offerta acquisita al protocollo in data 24.07.2020 
n. 2374 per l’importo complessivo di € 4.209,00, di cui € 3.450,00 per imponibile ed € 759,00 per 
I.V.A. al 22%; 
 
Di impegnare e imputare a favore della ditta ICOGEI di Calanni Pileri Lara l’importo complessivo di 
€ 4.209,00 come segue: 
€ 584,59 alla missione 01.1.06.103 cap. 1086/99 “Prestazioni professionali per studi e 
progettazioni direzione lavori e collaudi” del Bilancio di Previsione 2020/2022, esigibilità 2020, 
approvato con C.C. n. 5 del 18.02.2020; 
€ 1.403,00 alla missione 01.10.1.110 cap. 1090/99 “Sicurezza sui luoghi di lavoro – servizi” del 
Bilancio di Previsione 2020/2022, esigibilità 2021, approvato con C.C. n. 5 del 18.02.2020; 
€ 1.403,00 alla missione 01.10.1.110 cap. 1090/99 “Sicurezza sui luoghi di lavoro – servizi” del 
Bilancio di Previsione 2020/2022, esigibilità 2022, approvato con C.C. n. 5 del 18.02.2020; 
€ 818,44 alla missione 01.10.1.110 cap. 1090/99 “Sicurezza sui luoghi di lavoro – servizi” del 
Bilancio di Previsione 2020/2022, esigibilità 2023, approvato con C.C. n. 5 del 18.02.2020; 
 
La presente determinazione, per meri fini di pubblicità notizia degli atti, in omaggio al principio della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi ed 
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.183, comma 9, del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267. 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to COSTANTINO Dott. Giuseppe 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sala Biellese.  Responsabile Procedimento: Morino Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sala Biellese.  Responsabile Procedimento: Morino Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 
2000 n. 267, attesta la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 
amministrativa, in fase preventiva di formazione, della presente determinazione. 

 
Sala Biellese 29/07/2020 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to COSTANTINO Dott. Giuseppe 
 
 

 
_________________________________________________ 

 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Visto si attesta: 
 
[ X ]  la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis – 1 comma – del D. 
Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal D. L. n. 174/2012; 
 
[  ]  che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z4B2DD94A6 2020 216 01061 103 580 1086 99 584,59 

Z4B2DD94A6 2021 217 01101 110 10 1090 99 1.403,00 

Z4B2DD94A6 2022 217 01101 110 10 1090 99 1.403,00 

Z4B2DD94A6 2023 217 01101 110 10 1090 99 818,44 

 
Sala Biellese,lì 29/07/2020 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to COSTANTINO Dott. Giuseppe 
 

_________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art.124, c.1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, la presente determinazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
05/08/2020. 

Sala Biellese, lì 05/08/2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to COSTANTINO Dott. Giuseppe 

 
_________________________________________________ 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sala Biellese.  Responsabile Procedimento: Morino Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 
 

Sala Biellese, lì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.toCOSTANTINO Dott. Giuseppe 
 


